
CITTA’ DI OPPEANO
 Provincia di Verona

COPIA

DETERMINAZIONE N. 727 DEL 03-09-2019

Settore: SEGRETERIA

Oggetto: Ripartizione fondo per la progettazione interna ex art. 92 del Decreto legislativo 12 aprile
2006, n. 163. Liquidazione a seguito verifica rispetto limiti fondi risorse decentrate Anno
2014 ex D.l. 78/2010 ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso che le normative nel tempo vigenti in materia di lavori pubblici hanno previsto e regolato
un istituto di incentivazione delle prestazioni del personale partecipante, con apporti concreti, fattivi ed
oggettivamente rilevabili, alle fasi del ciclo dell'opera pubblica – art. 92 "Incentivi di progettazione" D. Lgs. n.
163/2006 (ex artt. 17 e 18 L. n. 109/1994 Legge Merloni) ed art. 113 "Incentivi funzioni tecniche" (esteso a
servizi e forniture) D. Lgs. n. 50/2016, di recente modificato dal decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, c.d.
"Sblocca cantieri";

Dato atto che per tali fondi, sia in vigenza del regime D. Lgs. 163/2006 che del più recente Codice
dei Contratti Pubblici, ne è prevista l'erogazione secondo modalità e criteri stabiliti in sede di contrattazione
collettiva decentrata integrativa sulla base di apposito regolamento;

Considerato che l'Ente si è dotato nel tempo del predetto regolamento per la ripartizione
dell'incentivo e precisato che le mutevoli discipline legislative statali hanno reso necessario un costante
adeguamento delle disposizioni regolamentari quali conditio sine qua non del procedimento di impegno e
liquidazione dei relativi importi (2% dell'importo dei lavori, secondo D. Lgs. n. 163/2006 e dell'importo dei
lavori, servizi e forniture ex D. Lgs. n. 50/2016, con ulteriore riparto, a seguito D.l. 90/2014, tra l'80%
destinato all'incentivazione del personale ed il 20% per "fondo innovazione" per acquisto strumentazioni,
tecnologie, banche dati);

Considerato altresì che, data la natura di spesa corrente delle somme destinate all'incentivazione del
personale se pur allocate nel quadro economico dell'opera (dopo il Codice dei Contratti pubblici, dell'opera,
servizio o fornitura), nel tempo si è riproposto periodicamente il tema, dibattuto in dottrina ed in
giurisprudenza, dell'applicazione alle medesime dei vincoli posti dall'art. 9 e seguenti del D. l. n. 78/2010 per
i fondi delle risorse decentrate 2011-2012-2013-2014 ed, in seguito, ai limiti posti dall'art. 1, comma 236,
della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e, da ultimo, dall'art. 23 "Salario accessorio e sperimentazione",
comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017 n. 75, se pur riferito all'aggregato del trattamento
economico accessorio complessivo del personale, anche di livello
dirigenziale
;



COMUNE DI OPPEANO

Richiamate le note prot. n. 6188 in data 18.04.2014 e prot. n. 9873 in data 20.06.2014 con le quali il
Geom. Luigi Borin, allora Responsabile dell'Ufficio Tecnico Lavori Pubblici, attualmente in quiescenza,
presentava tabelle di riepilogo degli incentivi di progettazione – attività di R.u.p. e tecnico-amministrative
connesse ai progetti, per il medesimo ed i collaboratori dell'ufficio, con allegate determinazioni di
approvazione degli atti di contabilità finale per ciascun intervento;

Vista l'esigenza di aggiornare il regolamento comunale in materia di incentivi per funzioni tecniche,
già approvato con D.C.C. n. 63 del 30.06.2011, ed, al contempo, di verificare gli sviluppi degli orientamenti
interpretativi in materia di inclusione o meno degli incentivi di cui trattasi nei limiti dei fondi risorse decentrate/
trattamento economico accessorio complessivo del personale;

Ritenuto, nelle more degli adeguamenti/verifiche testè citate, di sospendere l'erogazione degli
emolumenti subordinando in ogni caso la medesima all'effettivo accantonamento delle somme a bilancio;

Richiamato il Regolamento per gli incentivi per le funzioni tecniche definitivamente approvato con
D.G.C. n. 61 del 09.05.2019, che contempla altresì clausole di disciplina del periodo transitorio compatibili
con i principi generali;

Verificati dunque gli importi per le attività di progettazione e tecnico-amministrative connesse ai
progetti come richieste con le note sopra richiamate e rappresentati gli incentivi liquidabili nella tabella
allegata sotto la lettera “A” al presente provvedimento (n. 2 su n. 11 interventi nota prot. 6188/2014 e n. 6 su
n. 12 interventi nota prot. n. 9873/2014);

Dato atto che le somme ivi indicate sono destinate ad incentivare tutto il personale dell’Ufficio
Tecnico chiamato a collaborare alle attività del R.u.p.;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 testo
vigente);

Rilevata la propria competenza in qualità di Responsabile del Servizio Personale, come nominato
con decreto sindacale, prot. n. 9149 in data 21.05.2019 e proroga con decreto prot. n. 14127 in data
01.08.2019;

DETERMINA

1.DI DARE ATTO che le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale del medesimo,
anche ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

2.DI RICONOSCERE l’incentivazione di legge per le attività di progettazione e tecnico-amministrative
connesse ai progetti come da tabella allegata al presente provvedimento sotto la lettera “A” e secondo i
prospetti di riparto degli incentivi di progettazione nel tempo vigenti – attività di R.u.p. e tecnico-
amministrative connesse ai progetti, tra il Responsabile dell'Ufficio Tecnico Lavori Pubblici ed i
collaboratori nel periodo in esame (tot. n. 4 dipendenti), nei limiti della quota dell’80% inserita nel quadro
economico del lavoro / servizio / fornitura e della verifica positiva della conclusione delle rispettive fasi;

3.DI DARE ATTO che le verifiche relativamente agli importi liquidabili in relazione agli stanziamenti
sussistenti, sono state espletate di concerto con l’Ufficio Ragioneria e che Responsabile del
procedimento, ai sensi degli artt. 4-5-6 della legge 241/1990 ss.mm.ii. è il sottoscritto Responsabile di
Servizio;

4.DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, dando atto che gli impegni
di spesa, a titolo di salario accessorio a favore del personale dipendente, sono assunti nei limiti degli
stanziamenti di bilancio e che la relativa esigibilità segue i criteri di liquidazione stabiliti dal Regolamento
in materia di incentivi per le funzioni tecniche;

5.DI COMUNICARE il presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U.;

6.DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione:
Amministrazione trasparente> “Personale” – sotto-sezione “Contrattazione integrativa”, ai sensi dell’art.
21, comma 2, del d.lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni.

Composizione del documento:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 727 del 03-09-2019



COMUNE DI OPPEANO

Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile dell’Area
F.to MAZZOCCO CHIARA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 727 del 03-09-2019



COMUNE DI OPPEANO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 727 DEL 03-09-2019

Settore: SEGRETERIA

Oggetto: Ripartizione fondo per la progettazione interna ex art. 92 del Decreto legislativo 12 aprile
2006, n. 163. Liquidazione a seguito verifica rispetto limiti fondi risorse decentrate Anno
2014 ex D.l. 78/2010 ss.mm.ii.

CIG
________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 153,
comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 20-09-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  FREDDO ADRIANO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 727 del 03-09-2019



PROGETTI OPERE PUBBLICHE AMMESSI AD INCENTIVAZIONE  

 

 

N. 

PROGETTO 

DESCRIZIONE OPERA RIF. NOTA PROT. N. DIPENDENTI DESTINATARI IMPORTO LIQUIDABILE 

1 Lavori realizzazione PUA Sorio 1 Prot. 6188 del 

18.04.2014 (7) 

4 + € 1.303,55 

2 Interventi realizzazione strada 

circonvallazione nucleo urbano 

Vallese,complanare SS 434 – lotti D2 e 

D3 

Prot. 6188 del 

18.04.2014 (8) 

4 + € 1.321,82 

3 Lavori realizzazione nuovo plesso in 

frazione Vallese da adibire a Scuola 

Materna 

Prot. n. 9873 in data 

20.06.2014 (1) 

4 + € 12.016,24 

4 Interventi sostituzione parziale 

serramenti esterni Scuola Media 

Giovanni XXIII 

Prot. n. 9873 in data 

20.06.2014 (2) 

4 + € 716,26 

5 Lavori di sistemazione di alcune strade 

comunali del capoluogo e delle frazioni 

Vallese, Cadeglioppi e Mazzantica 

Prot. n. 9873 in data 

20.06.2014 (3) 

4 + € 1.017,33 

6 Realizzazione PUA Sorio II in Cà degli 

Oppi 

Prot. n. 9873 in data 

20.06.2014 (7) 

4 + € 1.480,26 

7 Interventi miglioramento sismico e 

risparmio energetico corpo aule Scuola 

Media Oppeano 

Prot. n. 9873 in data 

20.06.2014 (10) 

4 + € 379,18 

8 Lavori miglioramento sicurezza stradale 

Via Pozze – Cà degli Oppi 

Prot. n. 9873 in data 

20.06.2014 (12) 

4 + € 523,08 

 

N. 23 PROGETTI PRESENTATI - N. 8 INTERVENTI AMMESSI - N. 15 PROGETTI NON AMMESSI  

 

MOTIVAZIONE ESAURIMENTO FONDI NEL QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA – MODIFICA CRITERI DI  

CORRESPONSIONE INCENTIVO STABILITI DALLE LEGGE E RECEPITI NEL REGOLAMENTO COMUNALE 

 


